
EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 - ANO CV - No 23.111

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

DECRETOS NUMERADOS
<#E.G.B#517379#1#563577>

DECRETOS NUMERADOS 
 
 
DECRETO Nº 20.297 DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, as 
áreas de terra que indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e à 

vista do disposto no inciso V do art. 105 da Constituição Estadual e na alínea “h” do art. 5º do 
Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e do que consta no Processo SEI nº 
100.0899.2021.0000593-70, da Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - EMBASA, 
vinculada à Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, as 
áreas de terra totalizando 122,23m², com as acessões e benfeitorias nelas existentes, pertencentes 
a quem de direito, situadas na Avenida Engenheiro Emmanoel Dórea, no Município de Rio do 
Antônio - Bahia, conforme estudo e projeto realizados pela Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S/A - EMBASA, e coordenadas constantes dos Anexos I e II deste Decreto. 

 
Parágrafo único - As áreas de terra de que trata este artigo destinam-se à  

implantação de Acesso à Estação Elevatória de Esgoto -  Bacia B, pertencente ao Sistema de 
Esgotamento Sanitário de Rio do Antônio, no Município de Rio do Antônio - Bahia.  

 
Art. 2º - Fica a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - EMBASA 

autorizada a promover os atos administrativos e judiciais, se necessário em caráter de urgência, 
com vistas à efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, e a imitir-se na posse 
respectiva, providenciando, inclusive, a liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, 
para tanto, dos recursos de que dispuser.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de março de 2021. 

 

RUI COSTA 
Governador  

 

Carlos Mello 
Secretário da Casa Civil em exercício 

Leonardo Góes Silva 
Secretário de Infraestrutura Hídrica e Saneamento 

 

 
 

ANEXO I 
 

Cálculo Analítico de Área. Azimute. Coordenadas UTM 
 
IMÓVEL: Acesso à Estação Elevatória de Esgoto - Bacia B - Área 1 
MUNICÍPIO: Rio do Antônio - Bahia 
LOCALIDADE: Avenida Engenheiro Emmanoel Dórea 
 

Estação Vante Coord. Leste (m) Coord. Norte (m) Azimute Dist. (m) 
V1 V2 815.379,89 8.404.565,44 179°49'16'' 16,02 
V2 V3 815.379,94 8.404.549,42 269°34'13'' 4,00 
V3 V4 815.375,94 8.404.549,39 04°29'03'' 16,09 
V4 V1 815.377,20 8.404.565,43 89°47'13'' 2,69 

Área: 53,61m² 
Perímetro: 38,80m 
 

ANEXO II 
 

Cálculo Analítico de Área. Azimute. Coordenadas UTM 
 
IMÓVEL: Acesso à Estação Elevatória de Esgoto - Bacia B - Área 2 
MUNICÍPIO: Rio do Antônio - Bahia 
LOCALIDADE: Avenida Engenheiro Emmanoel Dórea 
 

Estação Vante Coord. Leste (m) Coord. Norte (m) Azimute Dist. (m) 
V1 V2           815.383,90          8.404.565,44  89°42'46''       3,99  
V2 V3           815.387,89          8.404.565,46  177°42'34''      16,01  
V3 V4           815.388,53          8.404.549,46  269°52'31''       4,59  
V4 V1           815.383,94          8.404.549,45  359°51'24''      15,99  

Área: 68,62m² 
Perímetro: 40,58m 
 
 

<#E.G.B#517379#1#563577/>

DECRETOS FINANCEIROS
<#E.G.B#517377#1#563574>

      
      

  

DECRETO FINANCEIRO Nº 15 DE 10 DE MARÇO DE 2021 
 

      

  

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social crédito suplementar, na 
forma que indica, e dá outras providências. 

 

      

  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e com fundamento 
nas disposições dos arts. 58 e 62 da Lei nº 2.322, de 11 de abril de 1966, e suas alterações posteriores, e 
na autorização do art. 6º da Lei nº 14.291, de 18 de janeiro de 2021, 

 

      

  

D E C R E T A 
 

      

  

Art. 1º - Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, aprovado pela Lei nº 
14.291, de 18 de janeiro de 2021, o crédito suplementar a favor da(s) Unidade(s) Orçamentária(s) na forma 
do Anexo I deste Decreto, no valor de R$166.245.456,00 (cento e sessenta e seis milhões e duzentos e 
quarenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais). 

 

      

  

Art. 2º - Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerão 
da(s) fonte(s) de financiamento indicada(s) no Anexo II deste Decreto. 

 

      

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

      

  

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de março de 2021. 
 

      

  

  
 

      

  

RUI COSTA 
 

  

Governador 
 

      

  

Carlos Mello Walter de Freitas Pinheiro 
 

  

Secretário da Casa Civil em exercício Secretário do Planejamento 
 

      

  

Manoel Vitório da Silva Filho Julieta Maria Cardoso Palmeira 
 

  

Secretário da Fazenda Secretária de Políticas para as Mulheres 
 

      

  

Edelvino da Silva Góes Filho Lucas Teixeira Costa 
 

  

Secretário da Administração Secretário da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e 
Aquicultura 

 

    

      

  

Jerônimo Rodrigues Souza Fábio Vilas-Boas Pinto 
 

  

Secretário da Educação Secretário da Saúde 
 

      

  

Ricardo César Mandarino Barreto João Felipe de Souza Leão 
 

  

Secretário da Segurança Pública Secretário de Desenvolvimento Econômico 
 

      

  

Josias Gomes da Silva Nelson Vicente Portela Pellegrino 
 

  

Secretário de Desenvolvimento Rural Secretário de Desenvolvimento Urbano 
 

      

  

Leonardo Góes Silva Carlos Martins Marques de Santana  
 

  

Secretário de Infraestrutura Hídrica e Saneamento Secretário de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento 
Social 

 

    

      

  

João Carlos Oliveira da Silva Davidson de Magalhães Santos 
 

  

Secretário do Meio Ambiente Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 
 

      

                    
  

Anexo I 
     

Suplementar
  

                    

          

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
  

                    

                    

  

Programa de Trabalho (Especificação) 
 

Esfera Natureza de 
Despesa 

Fonte de 
Recursos 

Em R$
  

   

Reforço
  

                    

   

1.02.000 Tribunal de Contas do Estado 
 

550.000,00
  

                    

   

1.02.101 Diretoria Administrativa 
  

550.000,00
  

                    

    

01.126.321.1521 Ampliação do Parque Computacional 
de Tecnologia da Informação do 
Tribunal de Contas do Estado 

  

F 
 

4.4.90 100 550.000,00
  

                   

                    

   

2.04.000 Tribunal de Justiça 
 

30.846,00
  

                    

   

2.04.601 Fundo de Aparelhamento Judiciário 
  

30.846,00
  

                    

    

02.122.323.5349 Realização de Concurso Público do 
Tribunal de Justiça 

  

F 
 

3.3.90 313 30.846,00
  

                   

                    

   

3.08.000 Secretaria de Infraestrutura Hídrica e 
Saneamento 

 

4.477.746,00
  

                 

                    

   

3.08.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SIHS 
  

781.534,00
  

                    

    

17.511.312.1277 Implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água no Meio Rural 

  

F 
 

4.4.90 100 281.000,00
  

                   

                    

    

17.512.312.1240 Ampliação de Sistema de 
Abastecimento de Água 

  

F 
 

4.4.90 331 500.534,00
  

                   

                    

   

3.08.501 Companhia de Engenharia Hídrica e de 
Saneamento da Bahia 

  

3.696.212,00
  

                 

                    

    

17.511.312.5743 Implantação de Sistema Convencional 
e Integrado de Abastecimento de Água 

  

F 
 

4.4.90 631 790.688,00
  

                   

                    

    

17.511.312.7901 Construção de Barragem 
  

F 
 

4.4.90 631 2.905.524,00
  

                    

   

3.09.000 Secretaria da Administração 
 

660.000,00
  

                    

   

3.09.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SAEB 
  

60.000,00
  

                    

    

04.305.314.5365 Apoio a Ações de Combate à 
Pandemia da Covid-19 

  

S 
 

3.3.90 100 60.000,00
  

                   

                    

   

3.09.301 Departamento Estadual de Trânsito 
  

600.000,00
  

                    

    

04.305.314.5365 Apoio a Ações de Combate à 
Pandemia da Covid-19 

  

S 
 

3.3.90 213 400.000,00
  

                   

                    

    

06.122.315.2932 Funcionamento de Unidade de 
Trânsito 

  

F 
 

3.1.90 213 200.000,00
  

                   

                    

   

3.10.000 Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, 
Pesca e Aquicultura 

 

204.281,00
  

                 

                    

   

3.10.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SEAGRI 
  

71.612,00
  

                    

    

20.606.304.7385 Distribuição de Equipamento ao Setor 
Agropecuário 

  

F 
 

4.4.90 300 45.649,00
  

                   

                    

              

331 25.963,00
  

                    

   

3.10.501 Bahia Pesca S/A 
  

132.669,00
  

                    

    

20.608.304.6608 Assistência Técnica a Aquicultor e 
Pescador 

  

F 
 

3.3.90 100 132.669,00
  

                   

                    

   

3.11.000 Secretaria da Educação 
 

70.734.047,00
  

                    

   

3.11.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SEC 
  

50.444.241,00
  

                    

    

12.122.306.4514 Encargos com Concessionária de 
Serviço Público de Unidade Finalística 

  

F 
 

3.3.90 308 50.000,00
  

                   

                    

    

12.126.502.2002 Manutenção de Serviços de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação 

  

F 
 

3.3.90 308 15.000.000,00
  

                   

                    

    

12.361.306.2962 Assistência Técnico-Pedagógica a 
Município na Organização do Sistema  

  

F 
 

3.3.90 331 14.634.000,00
  

                   

      
      

  

DECRETO FINANCEIRO Nº 15 DE 10 DE MARÇO DE 2021 
 

      

  

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social crédito suplementar, na 
forma que indica, e dá outras providências. 

 

      

  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e com fundamento 
nas disposições dos arts. 58 e 62 da Lei nº 2.322, de 11 de abril de 1966, e suas alterações posteriores, e 
na autorização do art. 6º da Lei nº 14.291, de 18 de janeiro de 2021, 

 

      

  

D E C R E T A 
 

      

  

Art. 1º - Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, aprovado pela Lei nº 
14.291, de 18 de janeiro de 2021, o crédito suplementar a favor da(s) Unidade(s) Orçamentária(s) na forma 
do Anexo I deste Decreto, no valor de R$166.245.456,00 (cento e sessenta e seis milhões e duzentos e 
quarenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais). 

 

      

  

Art. 2º - Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior, no mesmo valor, decorrerão 
da(s) fonte(s) de financiamento indicada(s) no Anexo II deste Decreto. 

 

      

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

      

  

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 10 de março de 2021. 
 

      

  

  
 

      

  

RUI COSTA 
 

  

Governador 
 

      

  

Carlos Mello Walter de Freitas Pinheiro 
 

  

Secretário da Casa Civil em exercício Secretário do Planejamento 
 

      

  

Manoel Vitório da Silva Filho Julieta Maria Cardoso Palmeira 
 

  

Secretário da Fazenda Secretária de Políticas para as Mulheres 
 

      

  

Edelvino da Silva Góes Filho Lucas Teixeira Costa 
 

  

Secretário da Administração Secretário da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e 
Aquicultura 

 

    

      

  

Jerônimo Rodrigues Souza Fábio Vilas-Boas Pinto 
 

  

Secretário da Educação Secretário da Saúde 
 

      

  

Ricardo César Mandarino Barreto João Felipe de Souza Leão 
 

  

Secretário da Segurança Pública Secretário de Desenvolvimento Econômico 
 

      

  

Josias Gomes da Silva Nelson Vicente Portela Pellegrino 
 

  

Secretário de Desenvolvimento Rural Secretário de Desenvolvimento Urbano 
 

      

  

Leonardo Góes Silva Carlos Martins Marques de Santana  
 

  

Secretário de Infraestrutura Hídrica e Saneamento Secretário de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento 
Social 

 

    

      

  

João Carlos Oliveira da Silva Davidson de Magalhães Santos 
 

  

Secretário do Meio Ambiente Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte 
 

      

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quinta-feira, 11 de Março de 2021 às 0:49:45
Código de Autenticação: a14d8eb0



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 - ANO CV - No 23.111

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Roberto Pereira de Britto

Assinaturas semestrais e particulares
Capital R$ 210,00
Interior R$ 273,60
Estados R$ 547,20

Assinaturas semestrais Órgãos Públicos Estaduais
Capital R$ 90,00
Interior R$ 117,00
Estados R$ 234,00

Publicação centímetro/coluna por caderno
Diversos - R$ 221,00
Municípios - R$ 111,00

                    
  

Anexo I 
     

Suplementar
  

                    

          

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
  

                    

                    

  

Programa de Trabalho (Especificação) 
 

Esfera Natureza de 
Despesa 

Fonte de 
Recursos 

Em R$
  

   

Reforço
  

       

Municipal de Ensino 
            

                    

    

12.366.306.6993 Implementação de Ações voltadas à 
Educação de Jovens e Adultos - EJA 

  

F 
 

3.3.90 331 506.800,00
  

                   

                    

    

12.367.306.4023 Apoio à Educação de Pessoa com 
Necessidades Específicas 

  

F 
 

3.3.90 331 483.000,00
  

                   

                    

    

12.368.306.4859 Assistência Pedagógica à Unidade 
Escolar para a Educação da Cultura e 
História Indígenas 

  

F 
 

3.3.90 331 1.122.980,00
  

                   

                    

    

12.368.306.6538 Funcionamento de Unidade Escolar na 
Educação Básica 

  

F 
 

3.3.90 308 2.000.000,00
  

                   

                    

    

12.368.306.7527 Construção de Unidade Escolar da 
Educação Básica 

  

F 
 

4.4.90 308 5.913.000,00
  

                   

                    

    

12.368.306.7528 Melhoria da Estrutura Física de 
Unidade Escolar da Educação Básica 

  

F 
 

3.3.90 322 991.325,00
  

                   

                    

    

12.368.306.7531 Ampliação de Unidade Escolar da 
Educação Básica 

  

F 
 

4.4.90 308 6.420.781,00
  

                   

                    

              

322 3.322.355,00
  

                    

   

3.11.301 Universidade do Estado da Bahia 
  

11.495.530,00
  

                    

    

12.122.306.7850 Ampliação e Renovação da Frota de 
Veículos 

  

F 
 

4.4.90 231 200.000,00
  

                   

                    

    

12.305.314.5365 Apoio a Ações de Combate à 
Pandemia da Covid-19 

  

S 
 

3.3.90 114 2.386.642,00
  

                   

                    

             

4.4.90 114 8.641.264,00
  

                    

    

12.364.306.2558 Desenvolvimento de Projeto e 
Atividade de Pesquisa Universitária 

  

F 
 

3.3.90 237 63.336,00
  

                   

                    

             

4.4.90 237 19.380,00
  

                    

    

12.364.306.2568 Desenvolvimento de Projeto e 
Atividade de Extensão Universitária 

  

F 
 

3.3.90 237 65.370,00
  

                   

                    

    

12.364.306.7867 Aparelhamento de Unidade 
Universitária 

  

F 
 

4.4.90 231 100.000,00
  

                   

                    

    

28.846.900.8001 Encargos com Cumprimento de 
Sentença Judicial 

  

F 
 

3.1.90 100 19.117,00
  

                   

                    

             

3.3.90 100 421,00
  

                    

   

3.11.302 Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
  

326.400,00
  

                    

    

12.364.306.7861 Apoio ao Programa Universidade para 
Todos 

  

F 
 

3.3.90 613 326.400,00
  

                   

                    

   

3.11.303 Universidade Estadual de Feira de Santana 
  

4.028.902,00
  

                    

    

12.122.306.7952 Modernização do Processo de Gestão 
Administrativa da Universidade 

  

F 
 

3.3.90 100 6.257,00
  

                   

                    

             

4.4.90 100 16.330,00
  

                    

              

231 367.414,00
  

                    

    

12.364.306.6909 Gestão das Ações de Ensino de Pós-
Graduação 

  

F 
 

3.3.90 631 4.045,00
  

                   

                    

             

4.4.90 631 376.050,00
  

                    

    

12.364.306.7863 Construção de Espaço Físico em 
Unidade Universitária 

  

F 
 

4.4.90 100 196.961,00
  

                   

                    

              

231 1.028.000,00
  

                    

    

12.364.306.7867 Aparelhamento de Unidade 
Universitária 

  

F 
 

4.4.90 100 33.845,00
  

                   

                    

              

231 2.000.000,00
  

                    

   

3.11.304 Universidade Estadual de Santa Cruz 
  

4.438.974,00
  

                    

    

12.364.306.7863 Construção de Espaço Físico em 
Unidade Universitária 

  

F 
 

4.4.90 631 4.438.974,00
  

                   

                    

   

3.12.000 Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 
Desenvolvimento Social 

 

2.590.294,00
  

                 

                    

                    
  

Anexo I 
     

Suplementar
  

                    

          

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
  

                    

                    

  

Programa de Trabalho (Especificação) 
 

Esfera Natureza de 
Despesa 

Fonte de 
Recursos 

Em R$
  

   

Reforço
  

                    

   

1.02.000 Tribunal de Contas do Estado 
 

550.000,00
  

                    

   

1.02.101 Diretoria Administrativa 
  

550.000,00
  

                    

    

01.126.321.1521 Ampliação do Parque Computacional 
de Tecnologia da Informação do 
Tribunal de Contas do Estado 

  

F 
 

4.4.90 100 550.000,00
  

                   

                    

   

2.04.000 Tribunal de Justiça 
 

30.846,00
  

                    

   

2.04.601 Fundo de Aparelhamento Judiciário 
  

30.846,00
  

                    

    

02.122.323.5349 Realização de Concurso Público do 
Tribunal de Justiça 

  

F 
 

3.3.90 313 30.846,00
  

                   

                    

   

3.08.000 Secretaria de Infraestrutura Hídrica e 
Saneamento 

 

4.477.746,00
  

                 

                    

   

3.08.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SIHS 
  

781.534,00
  

                    

    

17.511.312.1277 Implantação de Sistema de 
Abastecimento de Água no Meio Rural 

  

F 
 

4.4.90 100 281.000,00
  

                   

                    

    

17.512.312.1240 Ampliação de Sistema de 
Abastecimento de Água 

  

F 
 

4.4.90 331 500.534,00
  

                   

                    

   

3.08.501 Companhia de Engenharia Hídrica e de 
Saneamento da Bahia 

  

3.696.212,00
  

                 

                    

    

17.511.312.5743 Implantação de Sistema Convencional 
e Integrado de Abastecimento de Água 

  

F 
 

4.4.90 631 790.688,00
  

                   

                    

    

17.511.312.7901 Construção de Barragem 
  

F 
 

4.4.90 631 2.905.524,00
  

                    

   

3.09.000 Secretaria da Administração 
 

660.000,00
  

                    

   

3.09.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SAEB 
  

60.000,00
  

                    

    

04.305.314.5365 Apoio a Ações de Combate à 
Pandemia da Covid-19 

  

S 
 

3.3.90 100 60.000,00
  

                   

                    

   

3.09.301 Departamento Estadual de Trânsito 
  

600.000,00
  

                    

    

04.305.314.5365 Apoio a Ações de Combate à 
Pandemia da Covid-19 

  

S 
 

3.3.90 213 400.000,00
  

                   

                    

    

06.122.315.2932 Funcionamento de Unidade de 
Trânsito 

  

F 
 

3.1.90 213 200.000,00
  

                   

                    

   

3.10.000 Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, 
Pesca e Aquicultura 

 

204.281,00
  

                 

                    

   

3.10.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SEAGRI 
  

71.612,00
  

                    

    

20.606.304.7385 Distribuição de Equipamento ao Setor 
Agropecuário 

  

F 
 

4.4.90 300 45.649,00
  

                   

                    

              

331 25.963,00
  

                    

   

3.10.501 Bahia Pesca S/A 
  

132.669,00
  

                    

    

20.608.304.6608 Assistência Técnica a Aquicultor e 
Pescador 

  

F 
 

3.3.90 100 132.669,00
  

                   

                    

   

3.11.000 Secretaria da Educação 
 

70.734.047,00
  

                    

   

3.11.101 Assessoria de Planejamento e Gestão - SEC 
  

50.444.241,00
  

                    

    

12.122.306.4514 Encargos com Concessionária de 
Serviço Público de Unidade Finalística 

  

F 
 

3.3.90 308 50.000,00
  

                   

                    

    

12.126.502.2002 Manutenção de Serviços de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação 

  

F 
 

3.3.90 308 15.000.000,00
  

                   

                    

    

12.361.306.2962 Assistência Técnico-Pedagógica a 
Município na Organização do Sistema  

  

F 
 

3.3.90 331 14.634.000,00
  

                   

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quinta-feira, 11 de Março de 2021 às 0:49:45
Código de Autenticação: a14d8eb0


